1

SỞ GDĐT TỈNH ĐẮK LẮK

TRƯỜNG THPT VÕ NGUYÊN GIÁP
*

Số: 149/TB-VNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Ea Kar, ngày 20 tháng 12 năm 2024

THÔNG BÁO
Về việc nộp hồ sơ giảm trừ gia cảnh cho người phụ thuộc

phục vụ quyết toán thuế thu nhập cá nhân năm 2024

Căn cứ Luật thuế thu nhập cá nhân ngày 21/11/2007;

Căn cứ Thông tư số 111/2013/TT-BTC ngày 15/08/2013 của Bộ Tài chính về
việc hướng dẫn thực hiện Luật thuế thu nhập cá nhân; luật sửa đổi bổ sung một số
điều của Luật thuế thu nhập cá nhân và Nghị định số 65/2013/NĐ-CP của Chính
phủ quy định chi tiết một số điều của Luật thuế thu nhập cá nhân và Luật sửa đổi
bổ sung một số điều của Luật thuế thu nhập cá nhân.

Để chuẩn bị cho Quyết toán thuế thu nhập cá nhân năm 2024, Hiệu trưởng
Trường THPT Võ Nguyên Giáp đề nghị cán bộ, viên chức, người lao động có sự
thay đổi (tăng, giảm) về người phụ thuộc thực hiện kê khai bổ sung thông tin theo
mẫu (đính kèm mẫu 07/ĐK-NPT-TNCN) và nộp về bộ phận kế toán.

  1. Thời gian: Từ ngày thông báo đến hết ngày 27/12/2024.

2. Người nhận: Ngô Thị Chinh, kế toán nhà trường.

3. Hồ sơ chứng minh người phụ thuộc:

  a/ Đối với con:

- Con dưới 18 tuổi: Photo công chứng Giấy khai sinh và Chứng minh nhân
dân hoặc Căn cước công dân (nếu có).

- Con từ 18 tuổi trở lên bị khuyết tật, không có khả năng lao động: Phô tô
công chứng Giấy khai sinh và Phô tô công chứng Chứng minh nhân dân hoặc Căn
cước công dân (nếu có); Phô tô công chứng Giấy xác nhận khuyết tật theo quy định
của pháp luật về người khuyết tật.

- Con đang theo học tại bậc học đại học, cao đẳng, trung học chuyên nghiệp,
dạy nghề, kể cả con từ 18 tuổi trở lên đang học bậc học phổ thông: Phô tô công
chứng Giấy khai sinh; Phô tô công chứng Thẻ sinh viên hoặc bản khai có xác nhận
của nhà trường hoặc giấy tờ khác chứng minh đang theo học tại các trường học đại
học, cao đẳng, trung học chuyên nghiệp, trung học phổ thông hoặc học nghề.

- Trường hợp là con nuôi, con ngoài giá thú, con riêng: thì ngoài các giấy tờ
theo từng trường hợp nêu trên, cần có thêm Phô tô công chứng quyết định công
nhận việc nuôi con nuôi, quyết định công nhận việc nhận cha, mẹ, con của cơ quan
nhà nước có thẩm quyền...

 b/ Đối với vợ hoặc chồng: Phô tô công chứng Chứng minh nhân dân hoặc

2

Căn cước công dân; Phô tô công chứng Giấy xác nhận thông tin về cư trú hoặc
Phô tô công chứng Giấy chứng nhận kết hôn và chứng nhận về nguồn thu nhập

 c/ Đối với cha đẻ, mẹ đẻ, cha vợ, mẹ vợ (hoặc cha chồng, mẹ chồng),
cha dượng, mẹ kế, cha nuôi hợp pháp, mẹ nuôi hợp pháp: Phô tô công chứng
Chứng minh nhân dân hoặc Căn cước công dân (nếu có); Giấy tờ hợp pháp để xác
định mối quan hệ của người phụ thuộc với người nộp thuế như Phô tô công chứng
Giấy xác nhận thông tin về cư trú; Giấy khai sinh, Quyết định công nhận việc nhận
cha, mẹ, con của cơ quan Nhà nước có thẩm quyền.

 d/ Đối với các cá nhân khác không nơi nương tựa mà người nộp thuế
đang phải trực tiếp nuôi dưỡng như: Anh ruột, chị ruột, em ruột, ông nội, bà
nội, ông ngoại, bà ngoại, cô ruột, dì ruột, cậu ruột, chú ruột, bác ruột, cháu
ruột, (con của anh ruột, chị ruột, em ruột): Phô tô công chứng Chứng minh nhân
dân hoặc Căn cước công dân hoặc Giấy khai sinh; các giấy tờ hợp pháp để xác
định trách nhiệm nuôi dưỡng theo quy định của pháp luật; Bản kê khai về người
phụ thuộc phải trực tiếp nuôi dưỡng (đính kèm mẫu 07/XN-NPT-TNCN).

 * Chú ý: Trường hợp các đối tượng trên còn trong độ tuổi lao động: thì
ngoài các giấy tờ ở từng trường hợp nêu trên, cần có thêm Phô tô công chứng Giấy
xác nhận khuyết tật theo quy định của pháp luật về người khuyết tật đối với người
khuyết tật không có khả năng lao động, Phô tô công chứng hồ sơ bệnh án đối với
người mắc bệnh không có khả năng lao động (như ung thư, suy thận mãn,..).

Sau thời gian trên viên chức, người lao động nào không nộp hồ sơ giảm trừ
gia cảnh cho người phụ thuộc năm 2024, nhà trường không chịu trách nhiệm./.

Nơi nhận:
- Ban Giám hiệu;
- CBGV-NV-NLĐ;
- Lưu: VP.

HIỆU TRƯỞNG